ФГБОУ ВО «ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ № 175

заседания диссертационного совета Д 212.038.15

от 12 марта 2020 г.

ЧЛЕНОВ СОВЕТА ВСЕГО: 23 человек.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 18 членов совета:

1. Гоголева Т.Н. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

2. Голикова Г.В. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

3. Беленов О.Н. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

4. Воронин В.П. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

5. Дуракова И.Б. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

6. Канапухин П.А. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

7. Колесникова О.А. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

8.  Корогодин И.Т. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

9. Мишон Е.В. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

10. Никитина Л.М. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

11. Овчинникова Т.И. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

12. Рисин И.Е. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

13. Ромащенко Т.Д. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

14. Сысоева Е.Ф. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

15. Трещевский Ю.И. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

16. Федченко А.А. – д.э.н., спец. 08.00.05, эконом. науки

17. Шишкина Н.В. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

18. Щепина И.Н. – д.э.н., спец. 08.00.01, эконом. науки

СЛУШАЛИ: председателя комиссии, созданной для предварительного

ознакомления с диссертацией Панкратьева Александра Александровича на

тему «Внешняя трудовая миграция как фактор достижения

сбалансированности рынка труда территории» на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и

управление народным хозяйством (экономика труда), д.э.н., проф.

Федченко А.А. о принятии к защите данной диссертации.

Научный руководитель -  доктор экономических наук, профессор

Колесникова О.А.

Тема и содержание диссертации соответствует специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда) и профилю

диссертационного совета Д 212.038.15.

Основные научные результаты диссертации в полной мере изложены в

10 опубликованных научных работах общим объемом 4,9 п.л. (авторский

вклад – 3,9 п.л.), в том числе в 4 статьях, опубликованных в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, выполнены требования пп. 11 и 13 Положения ВАК

Минобрнауки РФ о присуждении ученых степеней.

  В диссертации соискателем даны ссылки на авторов и источники заим-

ствования материалов.

Для оценки степени оригинальности текста диссертации и выявления

наличия недобросовестного заимствования члены комиссии на

предварительном этапе знакомства с текстом диссертации использовали

сервис «Антиплагиат», имеющийся в распоряжении Воронежского

государственного университета (http://vsu.antiplagiat.ru), включающий модули

поиска: Модуль поиска ИПС «Адилет», Модуль выделения

библиографических записей, Сводная коллекция ЭБС, Коллекция РГБ,

Цитирование, Модуль поиска переводных заимствований, Коллекция

eLIBRARY.RU, Коллекция ГАРАНТ, Модуль поиска Интернет, Коллекция

Медицина, Модуль поиска перефразирований eLIBRARY.RU, Модуль поиска

перефразирований Интернет, Коллекция Патенты, Модуль поиска

общеупотребительных выражений, Модуль поиска «ВГУ», Кольцо вузов.

Результаты проверки: оригинальность – 89,5%, цитирование – 3,25%,

заимствование – 7,25%. При проведении личной (без использования средств

автоматизированной проверки) проверки выделенных системой фрагментов с

целью выявить недобросовестные заимствования (т.е. не содержащие ссылки

на источники заимствования) были получены следующие результаты:

- значительная доля заимствований (№ 01 в перечне источников

заимствований в отчете о проверке) приходится на публикацию «Модель

сбалансирования рынка труда как инструмент смягчения дефицита кадров на

производстве / А. А. Панкратьев // Организатор производства: теоретический

и научно-практический журнал. – Воронеж, 2019. – № 4 (27). С. 57–64»,

написанную соискателем;  ссылки на данную публикацию на страницах

основного текста отсутствуют, но сама публикация приводится в списке

литературы;

- под номером № 05 автоматизированная проверка дает заимствование

из работы научного руководителя, выполненной в соавторстве с соискателем:

Колесникова О. А. Проблемы учета миграции в зеркале российской

статистики / О. А. Колесникова, А. А. Панкратьев // Вестник Воронежского

государственного университета. Сер. Экономика и управление, 2018. – № 4. –

С. 75–81. (приводится в списке литературы);

- под номером № 12 автоматизированная проверка, аналогично

вышеуказанному, дает заимствование из работы научного руководителя,

выполненной в соавторстве с соискателем:  Колесникова О. А. Особенности

http://vsu.antiplagiat.ru/

конкуренции на рынке труда с участием иностранных мигрантов / О. А.

Колесникова, А. А. Панкратьев // Регион: системы, экономика, управление. –

Москва, 2019. – № 1 (44). – С. 99–106. (приводится в списке литературы);

- по всему основному тексту диссертации в качестве заимствований

автоматизированная проверка определяет большое количество

широкоупотребимых фраз, речевых оборотов, наименований органов

государственной власти, научных терминов, библиографических описаний и

общеизвестных фактов по проблематике исследования, значительная доля

которых, приходится на текст введения, а также табличные материалы.

  При использовании результатов научных работ, выполненных

соискателем в соавторстве, даны ссылки на соавторов, что соответствует п.14

Положения ВАК Минобрнауки о присуждении ученых степеней.

Комиссия рекомендует принять к защите диссертацию Панкратьева

Александра Александровича, на соискание ученой степени кандидата

экономических наук, на тему «Внешняя трудовая миграция как фактор

достижения сбалансированности рынка труда территории» в

диссертационном совете Д 212.038.15.

Предлагается в качестве официальных оппонентов по диссертации на-

значить Серебрякову Надежду Александровну  - д.э.н., доц., профессора

кафедры теории экономики и учетной политики ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный университет инженерных технологий» (г. Воронеж);

Панькина Павла Владимировича - к.э.н., доц., доцента кафедры экономики,

экономического анализа и менеджмента им. Н.Г. Нечаева ФГБОУ ВО

«Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» (г. Елец); в качестве

ведущей организации - Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский  институт труда» Министерства

труда  и  социальной защиты Российской Федерации (г. Москва).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать представленную в диссертационный совет Д 212.038.15 дис-

сертацию Панкратьева Александра Александровича на тему «Внешняя

трудовая миграция как фактор достижения сбалансированности рынка труда

территории» на соискание ученой степени кандидата экономических наук

соответствующей специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (экономика труда) и профилю диссертационного

совета.

2. Отметить соответствие содержания опубликованных автором науч-

ных работ общим объемом 4,9 п.л. (авторских – 3,9 п.л.), в том числе в 4

статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

3. Назначить ведущей организацией по диссертации Панкратьева

Александра Александровича Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Всероссийский научно-исследовательский  институт труда»

Министерства  труда  и  социальной защиты Российской Федерации

(г. Москва). Назначить официальными оппонентами по диссертации –

Серебрякову Надежду Александровну  - д.э.н., доц., профессора кафедры

теории экономики и учетной политики ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный университет инженерных технологий» (г. Воронеж);

Панькина Павла Владимировича - к.э.н., доц., доцента кафедры экономики,

экономического анализа и менеджмента им. Н.Г. Нечаева ФГБОУ ВО

«Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина» (г. Елец).

5. Назначить защиту диссертации на 15 мая 2020 г.

6. Разрешить опубликование автореферата диссертации на правах ру-

кописи и утвердить список его рассылки.

7. Поручить подготовить проект заключения совета по диссертации

Панкратьева Александра Александровича комиссии  в  составе:  председателя

- проф.  Федченко А.А. и членов комиссии: проф. Сироткиной Н.В., проф.

Воронину В.П.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.